EBUS-EUS

0,20
0,05

0,05
0,04

0,07
0,04

Pp
EBUS

EBUS-EUS

13,8%
3,8%

15%

14,3%

14,5%
9,8%

Índice de Youden
EBUS

EBUS-EUS

0,80
0,95

0,92
0,93

0,91
0,94

Falsos negativos
EBUS

EBUS-EUS

4
1

6
5

10
6

NNT
EBUS-EUS

33

100

25

  Resultados

P á g i n a  130 | 177

Tabla 46. Mejoría de valores de precisión en el grupo de pacientes con mediastino normal.

Pp: probabilidad postprueba.

 La realización de la prueba combinada EBUS-EUS en los pacientes con mediastino

radiológicamente normal supone un aumento en la sensibilidad (15%), índice de validez

(6,6%) y valor predictivo negativo (9,9%) respecto a la prueba única con EBUS, lo que

aumenta considerablemente la probabilidad de realizar un diagnóstico correcto.

 Esta mejoría en la rentabilidad global de la prueba es mayor en el grupo A que

en el grupo B (Figura 30, Figura 31).

Figura 30. Mejoría de sensibilidad, validez y VPN en el grupo A con la exploración combinada

EBUS-EUS.

80%

91,1%
86,2%

95%
97,8%

96,1%

0

20

40

60

80

100

120

Sensibilidad I.validez VPN

EBUS EBUS-EUS

 Sensibilidad VPN Precisión LR - Pp

EBUS 80% (59,9%-

100%)

86.2%

(71,9%-

100%)

91,1%

(81,7%-

100%)

0,20 (0,08-

0,48)

13,8%

EBUS-EUS 95% (82,9%-

100%)

96,1%

(86,8%-

100%)

97,8%

(92,4%-

100%)

0,05 (0,01-

0,34)

3,8%

Variación + 15% + 9,9% + 6,7% -0,15 - 10%

  Resultados

P á g i n a  131 | 177

Figura 31. Reducción de FN en el grupo A con la exploración combinada EBUS-EUS.

4 (8,8%)

1 (2,2%)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

FN en grupo A

EBUS EBUS-EUS

P á g i n a  132 | 177

P á g i n a  133 | 177

   V. DISCUSIÓN

P á g i n a  134 | 177

  Discusión

P á g i n a  135 | 177

5.1. INTERÉS DEL TEMA

 Una correcta estadificación TNM en el CB es esencial para elegir la mejor opción

terapéutica y establecer el pronóstico, ya que determina el tratamiento adecuado y

evita toracotomías fútiles. Esto es importante porque impacta directamente en la

supervivencia y calidad de vida del paciente.

 La estadificación del CB se lleva a cabo a través de pruebas de imagen (TC de

tórax y PET) y pruebas invasivas como la PTB-EBUS y la PTB-EUS. Respecto a estas

últimas, las guías de práctica clínica recomiendan comenzar la estadificación con el

muestreo del mediastino mediante técnicas mínimamente invasivas con aguja, como